



افسران پولیس، ستون مهمی از جامعه ما هستند. من می‌خواهم به آن‌ها در انجام بهترین وظیفه با توانمند ساختن آن‌ها در خواندن و نوشتن، کمک کنم.

قطعیت حقوقی به لطف سوادآموزی

یک افسر پولیس، حکم دستگیری مضمونی را دریافت می‌کند. اما نمی‌داند قرار است چه کسی را دستگیر کند. جستجوی موثر برای او سخت تر می‌شود به این دلیل که او نمی‌تواند پلت موثرها را بخواند و شکایتی از اهالی قریه به بخش‌های مربوطه نمی‌رسد، چون افسر پولیس نمی‌تواند شکایت را تنظیم کند. این‌ها تنها چند مورد از مشکلات هر روزه‌ای هستند که افسران پولیسی که قادر به خواندن و نوشتن نیستند در افغانستان با آن‌ها روبرو می‌شوند.

برای بیش از 25000 عضو نیروی پولیس افغانستان که تاکنون در کورس‌های سوادآموزی حمایت شده توسط دولت آلمان شرکت کرده‌اند، این شرایط دیگر مربوط به گذشته است. رحیم حسین، عضو نیروی پولیس ولسوالی یکاولنگ ولایت بامیان، با افتخار می‌گوید: «از زمانی که خواندن و نوشتن را یاد گرفتم، توانستم چک کردن وسایل نقلیه را خودم انجام بدهم. اکنون می‌توانم به قوانین مراجعه کنم و به حاکمیت قانون در کشورم کمک کنم. اکنون قادرم وظایفم را بسیار بهتر از قبل انجام بدهم و افسر پولیس بهتری شده‌ام.»

برای مدت بیش از سه سال Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH پروژه سوادآموزی را از جانب دولت آلمان برای نیروی پولیس افغانستان اجرا کرده است. سلطان محمد، مدیر کورس در پایگاه پولیس بامیان، دلیل ناتوانی بسیاری از هم‌وطنان افغان خود در خواندن و نوشتن را توضیح می‌دهد: «به دلیل سال‌ها جنگ مسلحانه، بسیاری از کسانی که در کورس‌های من شرکت کرده‌اند، هیچ‌گاه شانس رفتن به مکتب یا اصلاً توان پرداخت هزینه‌های آن را نداشته‌اند. برای جوانان در افغانستان، شروع به کار کردن از سن بسیار کم برای کمک به درآمد خانواده امری رایج است.»

«او بر دلایلی که باعث شد در این کورس‌ها تدریس کند، تاکید می‌کند: «افسران پولیس، ستون مهمی از جامعه ما هستند. من می‌خواهم به آن‌ها در انجام بهترین وظیفه با توانمند ساختن آن‌ها در خواندن و نوشتن، کمک کنم.»

سوادآموزی نیروی پولیس برای قومندانی امنیه ولایت بامیان نیز اهمیت بسیاری دارد. طاهر ظهیر، والی بامیان می‌گوید: «افسران پولیس ما متولیان قانون هستند. آن‌ها تنها زمانی می‌توانند این نقش را به طور کامل ایفا کنند که باسواد باشند.»

با حمایت دولت افغانستان، اشتراک‌کنندگان در پروژه سوادآموزی می‌توانند کورس

ها را با وظیفه خود تلفیق کنند تا معاششان کم نشود. طی شش روز هفته در جریان -ساعات کاریشان، دو ساعت به آموزش در سه سطح مختلف اختصاص داده می شود. موضوعاتی که پوشش داده می شود متفاوت و مربوط به کار افسران است و کتابهای درسی کورسها مخصوصا مطابق با نیازهای اشتراک کنندگان است. زمانی که آنها مهارت‌های ابتدایی خواندن و نوشتن را کسب کردند، موضوعاتی مانند اساسات قانون و دانش حرفه‌ای پولیس، حقوق بشر، حفاظت از محیط زیست و جنسیت برای آنها تدریس می شود. بعد از 12 تا 18 ماه آموزش، سطح خواندن و -نوشتن افسران پولیس معادل صنف سوم مکتب می شود. از سال 2017 GIZ کورس های پیشرفته بیشتری را نیز ارائه کرده است. در حال حاضر نزدیک به 400 افسر پولیس، فقط در ولایت بامیان برای کورسها ثبت نام کرده اند. در سطح ملی، تعداد افراد به 6800 نفر می رسد. کورس ابتدایی نیز متقاضیان بسیاری داشته است، با میزان اشتراک حدودا 30000 نفر در حال حاضر.

کریمه، افسر پولیس و مادر پنج فرزند، بعد از به اتمام رساندن سطح سه کورس ابتدایی، بسیار علاقه مند به اشتراک در کورس پیشرفته است. کریمه می گوید: «من همیشه می خواستم افسر پولیس بشوم و به مردم کشورم خدمت کنم. اما قبل از اشتراک در کورس سوادآموزی نمی توانستم تمام وظایفم را مطابق با انتظارات خودم انجام بدهم. مثلا وقتی زنی شکایتی می کرد، نمی توانستم آن را مکتوب کنم. اما حالا می توانم آزار و اذیتها را مستند کنم و به نهادهای مربوط بفرستم. به این ترتیب من می توانم به زنها در احقاق حقشان کمک کنم.»

جدای از وظیفه روزمره، کورسهای سوادآموزی برای اشتراک کنندگان بهره‌های دیگری هم داشته چون توانایی خواندن و نوشتن زندگی آنها را پربار ساخته است. کریمه با تاکید می گوید: «از وقتی که خواندن و نوشتن آموخته ام، تمام زندگی من تغییر کرده است. قبلا همیشه به دیگران وابسته بوده ام و فکر می کردم نمی توانم کارها را پیش ببرم و به تنهایی آنها را انجام بدهم. اما اینها همه گذشته است. حالا کنترل زندگی ام را در دست گرفته ام.»

تاریخ نشر: قوس 1397
پروژه: همکاری پولیس
به سفارش: وزارت امور خارجه آلمان
همکاران: وزرات امور داخله افغانستان، پولیس ملی افغانستان
سازمان اجرا کننده: Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ)
ولایات: در سطح ملی
اهداف پروژه: نیروی پولیس افغان وظایف خود را حرفه ای تر و بیشتر به صورت شهروندمحور انجام می دهد و از این طریق به ثبات و امنیت بیشتر در افغانستان کمک می کند.